
 

 

    
 
 
 
 
 

 

Stanowisko 

Zarządu Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 

w sprawie 

nagród spisowych dla gminnych komisarzy wyborczych 
 

Zarząd ZGWRP zwraca się do Pana Mateusza Morawieckiego, Prezesa Rady Ministrów w sprawie 

wypłaty nagród gminnym komisarzom spisowym za sprawne wykonanie zadań związanych ze spisem 

rolnym. Uważamy, że niedopuszczalne jest zlecenie wykonania zadań samorządom i zapłacenie 

tylko niektórym z ich reprezentantów gratyfikacji za wykonaną pracę. To podważa zaufanie 

obywateli do Państwa.  

Rozumiemy, jaka była intencja Rządu - by nagród nie przyznawać urzędnikom państwowym tj. 

wojewodom – wojewódzkim komisarzom spisowym. Sytuacja z gminnymi komisarzami spisowymi 

jest jednak odmienna, ponieważ generalnie samorządy zajmowały się spisem jako zadaniem 

dodatkowym, niewynikającym z ich podstawowych obowiązków.  

Ponadto widzimy sprzeczność i niekonsekwencję w opiniach GUS, co pozwolimy sobie dokładnie 

przedstawić. Na stronie Głównego Urzędu Statystycznego zamieszczone jest podziękowanie 

samorządom za spektakularny sukces: 

„Tak spektakularny sukces statystyczny osiągnęliśmy dzięki zaangażowaniu wielu ludzi i instytucji 
wspierających nasze działania – rolników, rachmistrzów, Gminnych Biur Spisowych, pracowników służb 
statystyki publicznej oraz osób zaangażowanych w realizację prac spisowych. Pomogli nam też lokalni 
dziennikarze, nauczyciele, samorządowcy i duchowni. PSR 2020 został zrealizowany w szczególnych warunkach 
stanu epidemii i co więcej – z powodzeniem, dlatego tak bardzo doceniamy zaangażowanie wszystkich ludzi 
w prace spisowe. Bez ich zaangażowania nie osiągnęlibyśmy tak korzystnego wyniku! Serdecznie dziękujemy!”1 

Jakże odmienna jest ta narracja w stosunku do pisma, które dotarło do jednego z naszych członków:  

„Z uwagi na negatywną opinię wojewodów (wojewódzkich komisarzy spisowych) lub brak pozytywnej opinii od 
pozostałych wojewodów, a jednocześnie ze względu na przyjętą w spisach powszechnych zasadę stosowania 
w skali kraju jednolitych rozwiązań, nagrody dla wszystkich komisarzy za realizację PSR nie zostaną przyznane. 
W zaistniałej sytuacji decyzją kierownictwa GUS należy dokonać zwrotu środków finansowych w kwocie 6000 
złotych.”2 

Reasumując, wnosimy o analizę obecnej sytuacji oraz wypłaty pieniędzy gminnym komisarzom 

spisowym jako gestu dobrej woli i zapłaty za wykonaną pracę na rzecz rządu i GUS. Rozumiemy 

bowiem, że zwierzchnikiem wojewodów jest Premier i to on decyduje, za co im zapłacić, a za co nie.  

Proszę pamiętać, że samorząd nie podlega rygorom wynikającym ze stosunku pracy, jaki każdy 

wojewoda wypełnia względem Prezesa Rady Ministrów. Samorząd w tym przypadku jest partnerem, 

któremu zlecono pewne czynności, za które, po ich spektakularnym wykonaniu, należałoby zapłacić, 

o co w niniejszym stanowisku wnioskujemy.  

 
1 Dostęp 07.01.2021: [https://spisrolny.gov.pl/] 
2 Pismo GUS w załączeniu - kopia 



 

 

Takie posunięcie pokazałoby dobrą wolę rządu i udowodniło faktyczną chęć budowania dobrych 

partnerskich relacji z samorządem. Samorządowi natomiast pozwoliłoby uwierzyć w wielokrotnie 

powtarzane deklaracje dobrej woli i chęć współpracy z administracją niższego szczebla. Byłoby to 

również fundamentem do budowania pozytywnych relacji i wspólnych działań na rzecz obywateli 

w przyszłości. Wskazujemy tutaj na utrzymanie poziomu zaangażowania oraz zachęcenie do 

współpracy samorządów podczas przewidzianego w bieżącym roku Narodowego Spisu Powszechnego 

Ludności i Mieszkań. 

 

Poznań, dnia 8 stycznia 2021 r.  
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